ПРОТОКОЛ №3
заседания РМО учителей иностранных языков

27 августа 2021 г.

Место проведения: МОУ СОШ №4 «Центр образования»

Время проведения: 11.00. – 12.10.

Присутствовали:
1. Филиппова Надежда Михайловна, методист МУ ДПО «ИОЦ»
2. Гаттарова Ярида Мавлитовна, МОУ лицей №1
3. Горшкова Екатерина Александровна, лицей №1

4. Райник Татьяна Сергеевна, МОУ лицей №1
5. Свидовская Анастасия Андреевна, МОУ лицей №1

6. Иванова Светлана Дмитриевна, МОУ СШ №3
7. Корчагина Татьяна Алексеевна, МОУ СШ №3
8. Кувалдина Ирина Сергеевна, МОУ СШ №3
9. Шувалова Полина Валентиновна, МОУ СШ №3
10. Смоленова Валерия Дмитриевна, МОУ СШ №4 «Центр образования»

11. Юдина Ольга Александровна, МОУ СШ №4 «Центр образования»

12. Артамонова Анна Сергеевна, МОУ СШ №6

13. Ефимова Ирина Мяшуровна, МОУ СШ №6

14. Назарикова Мария Анатольевна, МОУ СШ №6

15. Морозов Иван Александрович, МОУ СШ №6

16. Расульматова Надежда Александровна, МОУ СШ №6

17. Цебоева Мария Анатольевна, МОУ СШ №6

18. Водорацкая Ольга Владимировна, МОУ СШ №7

19. Дубровская Ольга Сергеевна, МОУ СШ №7
20. Стрельченко Андрей Павлович, МОУ СШ №7

21. Мельник Екатерина Дмитриевна, МОУ Левобережная СШ

22. Салтыкова Анна Владимировна, МОУ Емишевская ОШ

23. Бургасова Дарья Сергеевна, МОУ Константиновская  СШ
24. Гнездилова Нина Дмитриевна, МОУ Константиновская  СШ

25. Кривошеина Наталия Александровна, МОУ Фоминская СШ

26. Оксем Анна Викторовна, МОУ Фоминская СШ

27. Сметанина Елена Владимировна, МОУ Фоминская СШ

28. Дадашов Мубариз Тофиг оглы, МОУ Чебаковская СШ
29. Кочубей Светлана Андреевна, МОУ Ченцевская СШ

30. Горячева Екатерина Васильевна, МОУ Никольская ОШ

31. Туманова Мария Олеговна, МОУ Столбищенская ОШ
ПОВЕСТКА:

Тема: Актуальные вопросы организации и осуществления образовательной деятельности в школе в 2021-2022 учебном году.

Форма проведения: очная
Вопросы:

1. Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования 2021: основные аспекты;
2. Методическое письмо о преподавании учебных предметов «Иностранный язык», «Второй иностранный язык» в образовательных организациях Ярославской области в 2021-2022 учебном году;
3. Проект контрольно-измерительных материалов для проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования в 2022 году;
4. Формирование единого информационного пространства РМО;

5. Разное.
1. По первому вопросу руководитель РМО Гнездилова Н.Д. информировала о введении новых образовательных  стандартов с 1 сентября 2022. Она кратко ознакомила с приказом министерства просвещения РФ от 31 мая 2021 г. № 287, рассказала об основных отличиях новых стандартов от стандартов второго поколения, изменениях в структуре рабочих программ и планируемых результатах обучения. С 1 сентября 2021 года две школы района будут апробировать новые стандарты в 1-х и 5-х классах.
2. При ознакомлении с методическим письмом о преподавании учебных предметов «Иностранный язык», «Второй иностранный язык» в образовательных организациях Ярославской области в 2021-2022 учебном году руководитель РМО подробно остановилась на следующих ключевых моментах:

· преподавание учебных предметов предметной области «Иностранные языки» в 2021-2022 учебном году осуществляется в соответствии с требованиями Федерального государственного образовательного стандарта
соответствующего уровня общего образования (2009 г. (начальное), 2010 г. (основное) и 2012 г. (среднее));
· при организации деятельности следует учитывать изменения и дополнения, внесенные в стандарты за последний год, которые в том числе касаются обучения иностранным языкам:
· рабочие программы учебных предметов, курсов должны содержать тематическое планирование, в том числе с учетом рабочей программы воспитания;

· государственная итоговая аттестация по учебному предмету «Иностранный язык» на уровне среднего общего образования осуществляется на добровольной основе по выбору обучающихся;
· при обучении иностранным языкам в новом учебном году следует также учитывать изменения, связанные с вступлением в силу Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

· для реализации образовательных программ по иностранному языку или второму иностранному языку выбор УМК должен осуществляться согласно Федеральному перечню учебников (утвержден приказом Министерства просвещения РФ от 20 мая 2020 г. N 254 с изменениями и дополнениями от 23 декабря 2020 г.);

· примерная основная образовательная программа нормативным документом не является, поскольку это «учебно-методическая документация», она лишь служит ориентиром при составлении основной образовательной программы образовательной организации;

· при составлении тематического планирования необходимо различать между названием урока в учебнике и темой урока; темой является преобладающий вид деятельности, которому обучающиеся должны научиться на уроке.
Руководитель РМО обратила внимание педагогов на то, что в методическом письме есть ссылки на электронные ресурсы, содержащие готовые материалы, которые можно использовать при обучении иностранному языку; также в методическом письме рассматриваются особенности работы с одарёнными детьми и вопросы  формирования функциональной грамотности при обучении иностранному языку.
3. Руководитель РМО познакомила педагогов с проектом контрольно-измерительных материалов для проведения государственной итоговой аттестации по программам среднего общего образования в 2022 году. Особое внимание было уделено внесённым в КИМ изменениям. Педагоги РМО Расульматова Н.А. и  Ефимова И.М. высказали мнение, что замена заданий базового уровня на более сложные вызовет дополнительные трудности при подготовке к экзамену.

4. Методист МУ ДПО «ИОЦ» Филиппова Надежда Михайловна в своем выступлении информировала педагогов об изменении условий пользования платформой Ucoz и подняла вопрос о работе сайта РМО. Надежда Михайловна обозначила несколько возможных  вариантов формирования единого информационного пространства для учителей иностранных языков.

5. Филиппова Н.М. предложила педагогам принять участие в анкетировании, проводимом по инициативе МУ ДПО «ИОЦ» с целью выявления их профессиональных затруднений.
             Руководитель РМО                                                           Н. Д. Гнездилова